
 

Comune di Gubbio – Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 1 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 138 DEL 05/07/2023 

 

 

OGGETTO: STRATEGIA NAZIONALE AREE INTERNE - REDAZIONE DEL PUMS 

(PIANO URBANO DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILE) DELL’AREA 

INTERNA NORD-EST UMBRIA CON ISTITUZIONE DEL MOBILITY 

MANAGER DI AREA – AVVIO PROCESSO DI VAS CON 

CONSULTAZIONE PRELIMINARE 
 

 

 
L'anno duemilaventitre, il giorno cinque del mese di Luglio alle ore 09:30 e seguenti, previa convocazione 

avvenuta nei modi e termini di legge, presso la sede dell’Ente, si è riunita la Giunta Comunale, alla presenza 

dei Signori: 

 
 Pres. Ass. 
STIRATI FILIPPO MARIO X  
TASSO ALESSIA X  
DAMIANI GABRIELE X  
MINELLI SIMONA X  
PIERGENTILI VALERIO X  
UCCELLANI GIOVANNA  X 
CECCHETTI RITA X  
MORELLI MARCO X  

TOTALE 7 1 

 

Con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE, Dott. Marco Angeloni. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente PROF. STIRATI FILIPPO MARIO nella sua qualità 

di SINDACO, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di cui all’oggetto, iscritta all’Ordine 

del Giorno. 



 

Comune di Gubbio – Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 2 

 

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto:“‘STRATEGIA NAZIONALE AREE INTERNE 

– REDAZIONE DEL PUMS (PIANO URBANO DELLA MOBILITA’ SOSTENIBILE) DEELL’AREA 

INTERNA NORD-EST UMBRIA CON ISTITUZIONE DEL MOBILITY MANAGER DI AREA – 

AVVIO PROCESSO DI VAS CON CONSULTAZIONE PRELIMINARE”disposta ed istruita dal 

Settore Lavori Pubblici-Patrimonio-Manutenzioni-Aree Interne ed acquisita al sistema informativo 

dell’ente (sicr@web), come di seguito riportata (parte in corsivo): 

  

[Proposta di Deliberazione n. 391 del 04/07/2023]  

 

Visto l’Accordo di Programma Quadro Regione Umbria – Area Interna Nord-Est Umbria, 

sottoscritto in data 16 maggio 2019, finalizzato al raggiungimento degli obiettivi della Strategia 

d’Area, comprendente anche l’intervento “1_M1.1 Piano della mobilità sostenibile dell’Area 

Interna. Redazione e gestione”;  

 

Visto il Verbale n. 30 del 20 giugno 2023 dell’Assemblea dei Sindaci dell’Area Interna Nord-Est 

Umbria con il quale i Sindaci dell’Area adottavano all’unanimità “il quadro conoscitivo, il quadro 

programmatico progettuale, gli esiti della prima fase di partecipazione, l’analisi SWOT, la 

proposta degli obiettivi specifici di piano e il rapporto preliminare ambientale”; 

 

Ravvisata la necessità  di procedere all’adozione della deliberazione avente ad oggetto “Strategia 

Nazionale Aree Interne - Redazione del PUMS (Piano Urbano della Mobilità Sostenibile) dell’Area 

Interna Nord-Est Umbria con Istituzione del Mobility Manager di Area – Avvio processo di VAS 

con consultazione preliminare” predisposta ed istruita dal Settore Lavori Pubblici-Patrimonio-

Manutenzioni-Aree Interne; 

 

Richiamata la Direttiva 2001/42/CE concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e 

programmi sull'ambiente; 

 

Richiamato il D.lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 - Norme in materia ambientale (T.U. Ambiente) 

contenente le procedure in materie di VIA e VAS, così come modificato dal D.lgs. n. 104/2017, 

dalla  Legge n. 108 del 29 luglio 2021 e con il D.lgs n. 152 del 6 novembre 2021 convertito in 

Legge n. 233 del 29 dicembre 2021; 

 

Richiamata la legge regionale n. 12 del 16 febbraio 2010 avente ad oggetto le “Norme di riordino  

e semplificazione in materia di valutazione ambientale strategica e valutazione di impatto 

ambientale, in attuazione dell’art. 35 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 (Norme in 

materia ambientale e successive modificazioni ed integrazioni); 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 233 del 13 marzo 2018 “Specificazioni tecniche e 

procedurali in materia di Valutazione Ambientale Strategica – Nuova modulistica”. 

 

Vista  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 756 del 29 luglio 2022 concernente “VAS – 

Specifiche tecniche e procedurali”; 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1708 del 15/09/2022 con cui si stabiliva, tra l’altro: 

 

“- di dare atto che l’intervento denominato “REDAZIONE DEL PUMS DELL’AREA INTERNA 

NORD-EST UMBRIA CON ISTITUZIONE DEL MOBILITY MANAGER DEL PIANO DI AREA” è 

incluso nel Programma d’interventi di cui all’Allegato 2 dell’Accordo di Programma Quadro 



 

Comune di Gubbio – Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 3 

Regione Umbria - Area Interna Nord-Est Umbria (intervento 1_M1.1) ed è riferito agli interventi in 

esso contenuti; 

 

- di affidare, il servizio, secondo quanto indicato nel Capitolato e il disciplinare di gara allegato 

alla RDO e secondo l’offerta tecnico economica presentata in sede di gara, ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni in legge n. 120/2021 e ss.mm. e 

ii. modificato dall’art. 51, comma 1, lettera “a”, punto 2.1 del D.L. 77/2021, di cui alla trattativa 

diretta RDO n. 3156502, alla ditta TPS PRO SRL Via Antonio Gramsci, 3, Bologna 

PI/CF:03169391202, per l’importo di € 65.500,00, oltre IVA 22%, per un costo complessivo di € 

79.910,00”; 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 229 del 13 febbraio 2023 avente ad oggetto “AREE 

INTERNE NORD-EST UMBRIA – COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO PER IL PIANO 

URBANO DELLA MOBILITA’ SOSTENIBILE (PUMS) – NOMINA”; 

 

Considerato che si rende necessario sottoporre la proposta di PUMS dell’Area Interna Nord-Est 

Umbria a processo di VAS secondo le disposizione di cui artt. 13 -18 del D.lgs 152/2006; 

 

Considerato che si rende necessario procedere alla nomina del  Servizio Regionale Sostenibilità 

Ambientale, Valutazioni e Autorizzazioni ambientali quale Autorità ambientale per la VAS; 

 

Considerato che si rende necessario approvare il documento preliminare di PUMS, nonché il 

rapporto preliminare ambientale;  

 

Ritenuto quindi di prendere atto del Verbale n. 30 del 20 giugno 2023 dell’Assemblea dei Sindaci 

dell’Area Interna  Nord-Est Umbria, di sottoporre la proposta di PUMS dell’Area Interna Nord-Est 

Umbria a processo di VAS, di procedere alla nomina del  Servizio Regionale Sostenibilità 

Ambientale, Valutazioni e Autorizzazioni ambientali quale Autorità ambientale per la VAS, nonché 

di approvare il documento preliminare di PUMS e il rapporto preliminare ambientale. 

 

VISTI i pareri: favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e non rilevante in via contabile espressi 

dai dirigenti competenti, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, così come 

presenti in atti ed acquisiti al sistema informativo dell’ente (sicr@web); 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.e ii.; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

Per le motivazioni sopra esposte si propone alla Spett/le Giunta di approvare quanto segue:: 

1. che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. che si prenda atto del Verbale n. 30 del 20 giugno 2023 dell’Assemblea dei Sindaci dell’Area 

Interna  Nord-Est Umbria; 

3. che si sottoponga la  proposta di PUMS dell’Area Interna Nord-Est Umbria a processo di VAS 

secondo le disposizione di cui artt. 13 -18 del D.lgs 152/2006; 

4. che si proceda alla nomina del  Servizio Regionale Sostenibilità Ambientale, Valutazioni e 

Autorizzazioni ambientali quale Autorità ambientale per la VAS; 

5. che si approvi il documento preliminare di PUMS; 

6. che si approvi il rapporto preliminare ambientale; 



 

Comune di Gubbio – Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 4 

7. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

SENTITA la relazione del Vice Sindaco competente Dott.ssa Alessia Tasso; 

 

VISTA la proposta come riportata in premessa; 

 

VISTI i pareri: favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai dirigenti 

competenti, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, così come presenti in atti ed 

acquisiti al sistema informativo dell’ente (sicr@web); 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.e ii.; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione della proposta di deliberazione; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 
 

1) che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) che si prenda atto del Verbale n. 30 del 20 giugno 2023 dell’Assemblea dei Sindaci 

dell’Area Interna  Nord-Est Umbria; 

3) che si sottoponga la  proposta di PUMS dell’Area Interna Nord-Est Umbria a processo di 

VAS secondo le disposizione di cui artt. 13 -18 del D.lgs 152/2006; 

4) che si proceda alla nomina del  Servizio Regionale Sostenibilità Ambientale, Valutazioni e 

Autorizzazioni ambientali quale Autorità ambientale per la VAS; 

5) che si approvi il documento preliminare di PUMS; 

6) che si approvi il rapporto preliminare ambientale. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

In considerazione dell’urgenza dell’atto, con successiva e separata votazione espressa nelle forme di 

legge, all’unanimità 

D E L I B E R A 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. 

n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.. 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Marco Angeloni 

IL SINDACO 

Prof. Stirati Filippo Mario 

 

Documento sottoscritto con firma digitale 

 

Documento sottoscritto con firma digitale 

 


